
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Nghệ An, ngày       tháng 01 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH
Kiểm tra việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân - năm 2024 
trên địa bàn tỉnh Nghệ An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-
CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 
Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 1540/KH-BCĐTƯATTP ngày 13/12/2023 của Ban chỉ 
đạo Liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về triển khai công tác bảo đảm 
an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 
5284/TTr-SNN-QLCL ngày 30/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an 
toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 
trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Đối tượng kiểm tra: Cơ quan tham mưu, quản lý an toàn thực phẩm của các 
huyện, thị xã; Các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu 
thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Chế độ kiểm tra: Kiểm tra đột xuất và Kiểm tra theo kế hoạch.

Thời gian kiểm tra: từ ngày 05/01/2024 đến ngày 10/3/2024.

Điều 2. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông Trần Xuân Học - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn: Trưởng đoàn;

2. Ông Mai Hồng Phong - Phó Chi cục trưởng, Chi cục Quản lý chất lượng 
nông lâm sản và thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phó trưởng đoàn;

3. Ông Võ Minh Tuấn - Chánh Thanh tra, Sở Công Thương: Phó Trưởng đoàn;

4. Ông Lê Phi Hùng - Phó Chánh Thanh tra, Sở Y tế: Phó Trưởng đoàn;

5. Ông Cao Viết Dương - Cán bộ Thanh tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn: Thành viên;



2

6. Bà Cao Thị Tâm - Chuyên viên Phòng Kỹ thuật An toàn - Môi trường, Sở 
Công Thương: Thành viên;

7. Bà Nguyễn Thị Hoài Sang - Chuyên viên Phòng Thanh tra, Chi cục An 
toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế: Thành viên;

8. Đại úy Trương Văn Hà - Cán bộ Phòng Cảnh sát Kinh tế, Công an tỉnh: 
Thành viên;

9. Ông Nguyễn Đăng Cầu - Chuyên viên Ban Phong trào, Ủy ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Thành viên.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn, kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm 
pháp luật về an toàn thực phẩm (nếu có). Đoàn được sử dụng con dấu của Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thiết lập hồ sơ vụ việc và xử phạt vi phạm 
hành chính đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo quy định; Báo cáo kết quả 
kiểm tra cho người, cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra và các thành viên Đoàn kiểm 
tra thực hiện các quyền hạn theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn chịu trách nhiệm bố trí, thanh toán theo quy định hiện hành; Công tác phí và 
tiền lưu trú của thành viên Đoàn do đơn vị cử cán bộ tự chi trả theo quy định. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm 
vụ kiểm tra, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 
quyết định.

Điều 4. Trưởng đoàn kiểm tra liên ngành căn cứ Quyết định này để xây dựng 
Kế hoạch kiểm tra trình người có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện 
theo quy định.

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm phối hợp với 
Đoàn kiểm tra liên ngành trong quá trình kiểm tra tại các đơn vị, cơ sở trên địa 
bàn quản lý.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành; Chủ tịch UBND các 
huyện, thành phố, thị xã; thành viên của Đoàn kiểm tra và các cơ quan, đơn vị, tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PVP.VX UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, NN và PTNT, Công Thương;
- Công an tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Báo Nghệ An, Đài PT & TH tỉnh, 
  Cổng TTĐT tỉnh;
- Phòng KGVX, NN, KT;
- Lưu VT-UB, KGVX (TP, P).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long 


